
1 

KOMENTÁŘ K ROZPOČTU ČSV, z. s., 
na rok  2 0 2 4 

Rozpočet na rok 2024 vychází z kvalifikovaného odhadu a těchto skutečností: 

- z plánu práce, 

- z předpokladu, že nebudou poskytnuty dotační prostředky,

- z rozpočtu na rok 2023 a jeho plnění k 30. 9. 2023, 

- z očekávaných změn, které se promítnou do rozpočtu r. 2024. 

Rozpočet je sestaven jako vyrovnaný s rozpočtovou rezervou, která nebyla v minulosti použita, 
ale do rozpočtu rozhodně patří. Návrh rozpočtu pro následující rok nepočítá s nárůstem objemu 
mezd, předpokládá počet 15 pracovníků. V návrhu je zapracován předpoklad běžný, který 
obsahuje dvě jednání RV v Nasavrkách, seminář vedoucích VKM v lednu a říjnu, seminář 
zdravotních referentů, online seminář pro funkcionáře OO, oblastní kola ZV a celostátní kolo 
Zlaté včely starších žáků. 

V tomto návrhu rozpočtu nejsou uvedeny náklady dotací NNO ani hodnota nákladů na 
administraci dotace 1. D. Všechny náklady a výnosy spojené s podanými projekty budou 
upraveny po obdržení ROZHODNUTÍ O PŘIDĚLENÝCH OBJEMECH DOTACÍ. Byly 
podány 2 projekty: Spolková činnost ČSV v hodnotě 3.133.180,- Kč a Zlatá včela 2024 – 
oblastní kola v hodnotě 154.650,- Kč. 
Termín pro předložení projektů na MZe ČR byl k 30. září 2023. 

Výnosy – jsou navrženy podle opakujících se skutečností, uzavřených smluv, očekávaných 
plnění a předpokládané výše členských příspěvků. Příjmy z pronájmů bytových prostor jsou 
oproti minulým rokům uvedeny nulové z důvodu rekonstrukce sídla ČSV. U nebytových prostor 
jsou příjmy sníženy z téhož důvodu. 
Ostatní výnosy jsou za inzerci v časopisu Včelařství, pěti procentní provize za zpracování 
žádostí EU dotací pro SZIF od nečlenů svazu a slovenský časopis Včelár. Částky jsou navrženy 
v hodnotách dosažených v roce 2023. 
Příjem z finančního majetku (vkladu do VÚVč, s.r.o. Dol) je navržen ve výši 250.000,- Kč, 
podstatnou část ostatních výnosů tvoří získané úroky z prostředků SF, RF a ČP snížené o 
zdanění ve výši 600.000,- Kč a uzavřeného partnerství se spol. ČEZ, Penny Market atd.  

Příjem členských příspěvků je stanoven z předpokladu 54 tis. členů a je ponížen o přerozdělení 
pro OO.  
Příjmem Sekce komerčních včelařů jsou vybrané členské a účelové příspěvky členů sekce, dle 
stavu jejich členské základny. 
Příjmem Chovatelského fondu je podíl z členských příspěvků vybíraných na včelstvo a 
příspěvky ze šlechtitelských chovů. 
Příděl do Sociálního fondu je počítán procentuálně z ročních hrubých mezd pracovníků ČSV. 
Příjmem Svépomocného fondu je podíl z členských příspěvků vybíraných na včelstvo. 



2  

Náklady – jsou navrženy podle očekávaného plnění. Největší položkou ve službách jsou 
náklady na časopis Včelařství, který bude v roce 2024 obsahovat i články Odborných 
včelařských překladů a inzerci, a to řádkovou i plošnou. A dále výdaje spojené s nájmem 
kancelářských a skladovacích prostor. Další položkou jsou výdaje na vzdělávání a poskytování 
bezplatných služeb a také na soutěž Zlatá včela. 
V návrhu rozpočtu se počítá s vyššími náklady na vzdělávání zejména s využitím prostor 
SOUV-VVC, o.p.s. v Nasavrkách k odborným včelařským přednáškám, seminářům a kurzům. A 
také vyšší náklady spojené s pořádáním Konference zlepšovatelů a vynálezců při výstavě 
Hanácká včela. 
 
Další nákladovou položkou jsou poskytnuté příspěvky, jejíž největší část tvoří příspěvky na 
pořádání výstav a včelařských akcí (Země živitelka, Zahrada Čech, Hanácká včela, Natura Viva, 
Pouť na sv. Hostýně a TechAgro) 
 
Dále je počítáno s navýšením investic do CIS, které se rozdělí do dvou let. Tyto investice jsou 
více popsány v návrhu rozpočtu předloženého IT komisí. 
 
Samostatnou položkou je blok nákladů na práci s mládeží (ZV a IMYB) dle předloženého 
rozpisu předsedkyně KPM. Aktivity spojené s mládeží budou podporovány i za situace, kdy 
nebude přiznána dotace NNO. A dále jsou samostatně uvedeny náklady spojené s pořádáním 
krajských Aktivů, které se budou proplácet za předem daných podmínek. 
 
Sekce komerčních včelařů, jejíž náklady jsou součástí jednotlivých položek nákladů, je v 
souhrnu uvedena pod čarou v informativních řádcích, stejně tak jsou v nákladových položkách 
zahrnuty náklady na provoz včelařské stanice Rosice. 
 
Vzhledem k velkému snížení dotačních prostředků od MZe ČR jsou v rozpočtu uvedeny pouze 
nutné náklady na provoz i akce svazu. 
 
Návrh rozpočtu byl projednán a schválen Ekonomickou komisí ČSV. 
 
 
 
 
Zpracovala: Bc. Xenie Šulcová 

vedoucí ekonomického oddělení Sekretariátu RV ČSV, z.s. 
v Praze dne 2. 11. 2023 










